
  

Comune di Volterra 
Provincia di Pisa 

____________ 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N°  20 del  29/01/2019 

 

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA 2019-2021. APPROVAZIONE.  

 

L’anno duemiladiciannove (2019),addì ventinove (29) del mese di Gennaio alle ore 15:00 nel Palazzo 

Comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

   Presenti Assenti 

1 BUSELLI MARCO Sindaco P  

2 FEDELI RICCARDO Vice Sindaco P  

3 FIDI MASSIMO Assessore P  

4 TANZINI FRANCESCA Assessore P  

5 BARUFFA GIANNI Assessore P  

6 RASPI ELEONORA Assessore P  

 

6 0 

 

Presiede il  Sindaco  Marco Buselli ed assiste il Segretario Comunale Marco Petri, verbalizzante. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

 la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 

97/2016);  

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

Premesso che:  

 il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione numero 831;   

 mentre, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 

del piano per il 2017;  

 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca 

“un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

 è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale 

di prevenzione della corruzione (PTPC);  

 sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche 

amministrazioni; 

 il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;  

 per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 

lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  

Atteso che è stato pubblicato dal 15/01/2019 al 24/01/2019 un avviso volto a coinvolgere i vari 

soggetti collettivi (stakeholders) al fine di presentare eventuali proposte e/o contributi utili in fase di 

predisposizione dell’aggiornamento del Piano di prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il 

triennio 2019-2021 e non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte od osservazioni 

in merito; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e omesso il parere contabile data la 

natura dell’atto; 



 

 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di Legge; 

D E L I B E R A 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo. 

2. Di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione (che alla presente si allega a formarne 

parte integrante e sostanziale). 

3. Di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 

tecnica (art. 49 del TUEL). 

Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, 

allo scopo di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza della 

materia trattata, con separata unanime votazione palese ed identico risultato, il presente atto viene 

dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 

18/08/2000 n.267. 



 

 

  Letto Approvato e sottoscritto: 

    

  

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Marco Buselli Marco Petri 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale costituisce originale dell'Atto. 


